
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 861 DEL 28/11/2018 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA A FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 
DI MANTOVA PER IL RINNOVO PERIODICO DEI CERTIFICATI DI PREVENZIONE 
INCENDI DI IMMOBILI COMUNALI 2018 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
Premesso che:

• All’interno  del  patrimonio  immobiliare  di  proprietà  comunale  sono  esercitate  alcune  attività  che 
rientrano nell’elenco delle attività soggette ai controlli da parte dei Vigili del Fuoco ai sensi del D.P.R.  
1  agosto  2011,  n.  151  e  per  le  quali  sussiste  l’obbligo  di  rinnovo  periodico  della  conformità 
antincendio attraverso la presentazione della Segnalazione Certificata di Inizio Attivitá ai fini della 
sicurezza antincendio (S.C.I.A.);

• Allo stato attuale è da rinnovare il CPI del seguente immobile con relative attività individuate con il 
D.P.R. 1 agosto 2011, n. 151:
◦ Scuola Primaria di Buscoldo in Via XXV Aprile a Buscoldo

▪ Attività n. 85: (scuole, collegi e simili con numero di persone presenti > 100 e fino a 500).
◦ Scuola Primaria di San Silvestro in Via Chiesa a San Silvestro

▪ Attività 67.2.B: Scuole di ogni ordine, grado e tipo, collegi, accademie con oltre 150 persone 
presenti (fino a 300 persone).

▪ Attività n. 74.1.A: Impianti per la produzione di calore alimentati a combustibile solido, liquido 
o gassoso con potenzialità superiore a 116 kW (fino a 350 kW).

◦ Palazzetto dello Sport collocato al centro fiere Boschetto di Via Parri
▪ Attività n. 65.2.C: (Locali di spettacolo e di trattenimento in genere, impianti e centri sportivi,  

palestre, sia a carattere pubblico che privato, con capienza superiore a 200 persone ovvero 
di superficie lorda in pianta al chiuso superiore a 200 mq); 74.1.A (impianti per la produzione 
di calore alimentati a combustibile solido, liquido o gassoso con potenzialità superiore a 116 
kW e fino a fino a 350 kW) con scadenza il 20.01.2019.

Dato atto che con determinazione n°705 e 766 del 2018 è stato affidato l'incarico di rinnovo del certificato di 
prevenzione incendi dei fabbricati in parola a tecnico abilitato.

Dato atto che

• come previsto dalle vigenti disposizioni  di  Legge, al  fine di acquisire l’attestazione di conformità 
periodica  è  necessario  procedere  al  versamento  dei  diritti  di  segreteria  a  favore  del  Comando 
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Mantova per l’espletamento dei procedimenti;

• come riportato nelle tabelle desumibili dal sito ufficiale del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco i 
diritti di segreteria risultano essere i seguenti:

Pagina 1 di 4  - Det. N.  861 del  28/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

◦ Scuola Primaria di Buscoldo in Via XXV Aprile a Buscoldo € 100,00
◦ Scuola Primaria di San Silvestro in Via Chiesa a San Silvestro € 150,00
◦ Palazzetto dello Sport collocato al centro fiere Boschetto di Via Parri € 250,00.

Ritenuto di procedere all’impegno di spesa e conseguente pagamento dei diritti di segreteria di cui sopra al 
fine di  poter  presentare l’istanza per il  rilascio dell’attestazione periodica di  conformità  del  Certificato  di 
Prevenzione Incendi relativo agli immobili comunali citati in narrativa.

Visto il Decreto Sindacale n. 11 del 30.12.2017 – Prot. n. 30771 con il quale vengono attribuite le funzioni 
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
Richiamate:

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale si è approvato il bilancio di Previsione 2018/2020;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 28/02/2018, immediatamente eseguibile, con la 
quale è stata approvata la nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.)  
per il periodo 2018-2020;

• la  deliberazione  di  Consiglio  comunale  n.  27  del  04/05/2018  ad  oggetto:  “Approvazione  del 
rendiconto di gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del d. lgs. n. 267/2000”;

• la  deliberazione di  G.C. n.  49 del  28/02/2018, immediatamente eseguibile,  con la quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) anni 2018-2020;

• la  deliberazione  di  G.C.  n.  4  del  05/01/2018,  immediatamente  eseguibile  ad oggetto  “Esercizio 
provvisorio.  Prelevamento  fondo  di  riserva  e  contestuale  assegnazione  risorse”  comunicata  al  
Consiglio comunale con deliberazione n. 23 del 28/02/2018;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 120 del 19/05/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 
267/2000)”, ratificata con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 del 16/07/2018;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 125 del 25/05/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 146 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 (art. 175, comma 1 e 4 del d.lgs. 
267/2000)  e  contestuale  prelievo  dal  fondo  di  riserva”,  ratificata  con  deliberazione  di  Consiglio 
comunale n. 41 del 16/07/2018;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 13/06/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 42 del 16/07/2018 ad oggetto “Assestamento generale di  
bilancio e salvaguardia degli equilibri per l'esercizio 2018/2020 ai sensi degli art. 175 comma 8 e del  
d,lgs. n. 267/2000”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 16/07/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 55 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto 
“Variazioni  di  bilancio  di  previsione  finanziario  2018//2020  (art.  175,  comma  2,  del  d.lgs.  n. 
267/2000)";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 26/09/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 237 del 17/11/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto:" 
Variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2018/202 (art. 175, camma 1 e 4 del D.lgs. 
267/2000";

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 17/11/2018, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Modifica piano esecutivo (PEG) anni 2018/2020”.

Visti
Pagina 2 di 4  - Det. N.  861 del  28/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• Il  Regolamento  comunale  vigente  per  l’esecuzione  di  lavori,  forniture  e  servizi  in  economia 
approvato  con  deliberazione  consiliare  n.  43  del  28/09/2011,  ha  recepito  i  disposti  di  cui  al  
sopracitato D.L.vo 163/2006 e s.m.i.;

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune;
• il  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali  approvato  con  D.L.vo  267  del 

18.08.2000.

DETERMINA

1. Di  assumere  l’impegno  di  spesa  di  complessivi  €  500,00  per  diritti  di  segreteria  a  favore  del 
Comando Provinciale  dei  Vigili  del  Fuoco  di  Mantova necessari  alle  istruttorie  propedeutiche  al 
rilascio dell’attestazione di conformità periodica dei Certificati di Prevenzione Incendi relativo relativo 
ai cinque immobili comunali con scadenza nell’anno in corso.

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 500,00 risulta coperta finanziariamente alla Missione 1,  
Programma,  5,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Intervento  n°  0106307  Oggetto:  "SPESE  PER 
SOPRALLUOGHI  IMPIANTI  DI  RISCALDAMENTO,  VERIFICHE  E  CERTIFICAZIONI  IMPIANTI 
ELETTRICI,  RINNOVI  C.P.I.  VERIFICHE  E  CERTIFICAZIONI  IMPIANTI  ANTINCENDIO",  del 
Bilancio 2018.

3. Di pagare gli importi di cui sopra per mezzo del bollettino allegato alla presente in forma cartacea,  
con intestazione a: “Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Mantova” – C.C. n. 10982460, 
indicando nella causali indicando nelle causali le rispettive pratiche di rinnovo.

4. Di dare atto che non è necessario acquisire il CIG in quanto trattasi di tasse sul patrimonio.

5. Dato atto che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi  in capo al 
responsabile  del  servizio  né  al  responsabile  del  procedimento  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  
L.241/1990.

6. Di trasmettere copia della presente al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario per il visto 
di  regolarità  contabile  art.  151  –  4°  comma del  T.U.  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000.

  
 

Pagina 3 di 4  - Det. N.  861 del  28/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 861 DEL 28/11/2018 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E PAGAMENTO DEI DIRITTI DI 
SEGRETERIA A FAVORE DEL COMANDO PROVINCIALE DEI VIGILI DEL FUOCO 
DI MANTOVA PER IL RINNOVO PERIODICO DEI CERTIFICATI DI PREVENZIONE 
INCENDI DI IMMOBILI COMUNALI 2018 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 4 di 4  - Det. N.  861 del  28/11/2018

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

